[image: image1.jpg]T~ \\ o ]
/ Q/ '/‘)L "ll/: \‘\\\“ g
" oy 2y E . ‘\"\
QT it s
eI UG FE =T
&, 1o

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICS
SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

SUPERINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO NO ESTADO ___________________
NOTIFICAÇÃO Nº _____/______

	1 - TIPO DE NOTIFICAÇÃO

	2 - DADOS DO AUTUADO

	1. NOME

	2. CPF/CNPJ
	3. N° RG / N° PASSAPORTE
	ÓRG. EMISSOR /PAÍS EMISSOR
	UF DE EXPEDIÇÃO

	4. FILIAÇÃO
	5. TELEFONE

	6. ENDEREÇO DO AUTUADO

	7. ENDEREÇO DO IMÓVEL AUTUADO

	3 - DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO

	Às ___________horas do dia _____ do mês de __________________ do ano de __________, município de ______________________________, no Estado do _____________________, compareceu o representante da SPU/____, infra assinado, tendo verificado potencial ocorrência de infração ao patrimônio da União, conforme previsão do art. 11º, da instrução normativa nº 23, de 18 de março de 2020, da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União e de acordo com a seguinte descrição fática:
Descrição da irregularidade: _______________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________

	4 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

	Art. 1º e 11, da Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998; arts. 98 a 103, da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 – Código Civil; Instrução Normativa nº 23, de 18 de março de 2020, da Secretaria do Patrimônio da União.

	5 - FINALIDADE

	Ante o exposto, fica Vossa Senhoria notificado a:

(     ) No prazo máximo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da presente, oferecer manifestação, apresentar informações ou documentos voltados ao esclarecimento da autoria e/ou à apresentação de elementos que componham a materialidade da possível infração ao patrimônio da União, de modo que se esclareçam os fatos sob indicação e/ou a relação de Vossa Senhoria com os mesmos.

(     ) Imediatamente efetuar a desocupação do imóvel pela ocupação ilícita.

(     ) _____ dias, a contar do recebimento da notificação, para desocupação do imóvel pela ocupação ilícita.

	6 - OBSERVAÇÕES

	a) O comparecimento na SPU pode se dar diretamente ou por procurador munido de instrumento válido de procuração. Ainda, o pedido poderá ser protocolado por meio do atendimento virtual disponível na página da web: www.patrimoniodetodos.gov.br.
b) A ausência de manifestação de Vossa Senhoria não impede ou prejudica o andamento do respectivo processo administrativo.

c) Implicará na lavratura do Auto de Infração contra o notificado, desde que haja certeza quanto à materialidade:

I - A omissão quanto à apresentação de documentos e informações demandados na presente notificação;

II - O não acolhimento dos documentos e informações apresentados.

	7 - ASSINATURAS

	1. ASSINATURA DO NOTIFICADO OU PREPOSTO

	2.  ASSINATURA E CARIMBO DO SERVIDOR DA SPU

	3. TESTEMUNHA 1

____________________________________________________________

NOME/CPF
	4. TESTEMUNHA 2

_________________________________________________________________

NOME/CPF

	Nº
	Denominação
	Instruções de Preenchimento

	Nº DA NOTIFICAÇÃO
	Numerar, sequencialmente cada notificação emitida.

	1
	TIPO DE NOTIFICAÇÃO
	Selecionar o tipo de notificação aplicada.

	2
	DADOS DO AUTUADO
	Escrever os dados completos de qualificação e endereçamento do autuado.

	3
	DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO
	Descrever os fatos e fundamentos, de forma resumida, clara e objetiva, em conformidade com o fato ocorrido.

	4
	 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	Informar ao autuado sobre a fundamentação legal para aplicação de notificação.

	5
	FINALIDADE
	Informar ao notificado a finalidade da notificação, bem como seu prazo para manifestação ou comparecimento na Superintendência.

	6
	OBSERVAÇÕES
	Informar ao notificado os procedimentos para comparecimento na SPU bem como o que ocorrerá caso se omita.

	7
	ASSINATURAS
	Colher a assinatura do autuado ou de seu representante legal.

Colher assinatura e carimbo do fiscal que realizou a autuação.

Colher assinatura de duas testemunhas, bem como nome completo e CPF.

(   ) Desocupação em 180 dias

(   ) Outro _________________________

(   ) Desocupação Imediata

(   ) Desocupação em 30 dias

(   ) Desocupação em 90 dias

(   ) Complementação de Documentação

(   ) Comparecimento na Superintendência

(   ) Cumprimento Contrato de Destinação